
CBH VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande  
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003 
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo  
Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais. 

   
 
 
 
 

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande  
Praça Lindolfo Laughton, nº 1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG  

Tel: (38) 3213 0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br  E-mail: secretaria@cbhverdegrande.org.br 

 

 Minuta – DELIBERAÇÃO CBHVG nº xxx/2021 
    
 

      Aprova o Planejamento Anual de Atividades  
do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande, 

para o ano de 2022. 

 
 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande - CBHVG, criado pelo Decreto 
Presidencial de 03 de dezembro de 2003, no uso de suas atribuições e, 
 
Considerando as competências dispostas no Regimento Interno (RI); 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Estabelecer o Planejamento Anual de Atividades do CBH Verde Grande para o ano de 
2022, que inclui o Cronograma de Reuniões Ordinárias do Plenário; da Diretoria; da Câmara 
Técnica Consultiva (CTC); das Comissões Gestoras das bacias dos rios Gorutuba (CGG) e 
Verde Pequeno (CGVP) e do Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão (GACG), 
bem como eventos a realizar-se na bacia, conforme Anexo Único desta Deliberação. 
 
Art. 2º Esta Deliberação deverá ser encaminhada para conhecimento:  

I.  A Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA; 
II.  Ao Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM;  

III.  Ao Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado da Bahia – INEMA e  
IV.  À Agência Peixe Vivo.  

 
Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data da sua aprovação em Plenária.  
 
 

Montes Claros (MG), xx de dezembro de 2021. 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Laila Tupinambá Mota 
Secretária do CBH Verde Grande 

Flávio Gonçalves Oliveira 
Presidente do CBH Verde Grande 

 

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:secretaria@cbhverdegrande.org.br


CBH VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande  
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003 
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo  
Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais. 

   
 
 
 
 

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande  
Praça Lindolfo Laughton, nº 1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG  

Tel: (38) 3213 0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br  E-mail: secretaria@cbhverdegrande.org.br 

 

 

REUNIÕES INSTÂNCIAS DO CBHVG 

PLENÁRIAS 

 

DIRETORIA 

37ª PLENÁRIA ORDINÁRIA  

Data: 27 de Abril  
Local: Montes Claros/MG  
Nº aproximado de participantes: 100  
Custo aproximado: R$ 
Formato: Virtual 

38ª PLENÁRIA ORDINÁRIA 

Data: 30 de novembro 
Local: Montes Claros  
Nº aproximado de participantes: 100 
Custo aproximado: R$ 
Formato: Presencial  

Responsável pela execução: Gerência de Integração da Agência Peixe Vivo e Diretoria do CBHVG. 

1ª / 2022  

Data: 31 de janeiro  
Local: Montes Claros/MG 
Nº aproximado de participantes: 10  
Custo aproximado: R$  
Formato: Virtual  

2ª / 2022 

Data: 28 de fevereiro  
Local: Montes Claros/MG 
Nº aproximado de participantes: 10  
Custo aproximado: R$  
Formato: Virtual  

3ª / 2022 

Data: 28 de março  
Local: Montes Claros/MG 
Nº aproximado de participantes: 10  
Custo aproximado: R$  
Formato: Virtual 

4ª / 2022 

Data: 25 de abril  
Local: Montes Claros/MG  
Nº aproximado de participantes: 10  
Custo aproximado: R$  

Formato: Virtual 

Responsável pela execução: Gerência de Integração da Agência Peixe Vivo e Escritório CBHVG 

ANEXO ÚNICO, da Deliberação CBHVG nº xxx/2021. 

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:secretaria@cbhverdegrande.org.br


CBH VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande  
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003 
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo  
Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais. 

   
 
 
 
 

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande  
Praça Lindolfo Laughton, nº 1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG  

Tel: (38) 3213 0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br  E-mail: secretaria@cbhverdegrande.org.br 

 

CÂMARA TÉCNICA CONSULTIVA - CTC 

5ª / 2022 

Data: 30 de maio  
Local: Montes Claros/MG 
Nº aproximado de participantes: 10  
Custo aproximado: R$  
Formato: Virtual 

6ª / 2022 

Data: 27 de junho 
Local: Montes Claros/MG 
Nº aproximado de participantes: 10  
Custo aproximado: R$  
Formato: Virtual 

7ª / 2022 

Data: 25 de julho  
Local: Montes Claros/MG 
Nº aproximado de participantes: 10  
Custo aproximado: R$  
Formato: Virtual 

8ª / 2022 

Data: 29 de agosto 
Local: Montes Claros/MG 
Nº aproximado de participantes: 10  
Custo aproximado: R$  
Formato: Virtual 

9ª / 2022 

Data: 26 de setembro  
Local: Montes Claros/MG 
Nº aproximado de participantes: 10  
Custo aproximado: R$  
Formato: Virtual 

10ª / 2022 

Data: 31 de outubro 
Local: Montes Claros/MG 
Nº aproximado de participantes: 10  
Custo aproximado: R$  
Formato: Presencial  

1ª / 2022  

Data: 18 de janeiro  
Local: Montes Claros/MG  
Nº aproximado de participantes: 30  
Custo aproximado: R$  

Formato: Virtual  

2ª / 2022 

Data: 12 de Abril 
Local: Montes Claros/MG 

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:secretaria@cbhverdegrande.org.br


CBH VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande  
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003 
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo  
Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais. 

   
 
 
 
 

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande  
Praça Lindolfo Laughton, nº 1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG  

Tel: (38) 3213 0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br  E-mail: secretaria@cbhverdegrande.org.br 

 

COMISSÃO GESTORA DO RIO GORUTUBA - CGG 

 

 COMISSÃO GESTORA DO RIO VERDE PEQUENO- CGVP 

Nº aproximado de participantes: 30 
Custo aproximado: R$  

Formato: Virtual 

3ª / 2022 

Data: 20 de julho 
Local: Montes Claros/MG 
Nº aproximado de participantes: 30 dias 
Custo aproximado: R$ 

Formato: Virtual 

4ª / 2022 

Data: 19 de outubro  
Local: Montes Claros/MG 
Nº aproximado de participantes: 30 
Custo aproximado: R$ 
Formato: Presencial  

Responsável pela execução: Gerência de Integração da Agência Peixe Vivo e Escritório CBHVG 

1ª / 2022  

Data: 25 de maio (Alocação Negociada de Água – COMAR/ANA)  
Local: Janaúba / Nova Porteirinha  
Nº aproximado de participantes: 50  
Custo aproximado: R$  

Formato: Virtual 

2ª / 2022 

Data: 07 de dezembro 
Local: Janaúba / Nova Porteirinha  
Nº aproximado de participantes: 30  
Custo aproximado: R$  

Formato: Presencial 

Responsável pela execução: Gerência de Integração da Agência Peixe Vivo e Escritório CBHVG 

1ª / 2022  

Data: 24 de maio (Alocação Negociada de Água – COMAR/ANA) 
Local: Espinosa/MG 
Nº aproximado de participantes: 50 
Custo aproximado: R$  

Formato: Virtual 

2ª / 2022 

Data: 06 de dezembro  
Local: Urandi/BA 
Nº aproximado de participantes: 30 
Custo aproximado: R$  

Formato: Presencial 

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:secretaria@cbhverdegrande.org.br


CBH VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande  
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003 
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo  
Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais. 

   
 
 
 
 

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande  
Praça Lindolfo Laughton, nº 1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG  

Tel: (38) 3213 0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br  E-mail: secretaria@cbhverdegrande.org.br 

 

 GRUPO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO DE GESTÃO - GACG 

 

EVENTOS CBHVG 

 

 

Responsável pela execução: Gerência de Integração da Agência Peixe Vivo e Escritório CBHVG 

1ª / 2022  

Data: 16 de fevereiro 
Local: Montes Claros/MG 
Nº aproximado de participantes: 10  
Custo aproximado: R$  

Formato: Virtual 

2ª / 2022 

Data: 27 de julho  
Local: Montes Claros/MG 
Nº aproximado de participantes: 10  
Custo aproximado: R$  

Formato: Virtual 

3ª / 2021 

Data: 23 de novembro  
Local: Montes Claros/MG  
Nº aproximado de participantes: 10  
Custo aproximado: R$  

Formato: Virtual 

Responsável pela execução: Gerência de Integração da Agência Peixe Vivo e Escritório CBHVG 

II FÓRUM DAS ÁGUAS: DEBATENDO A DESERTIFICAÇÃO NORTE MINEIRA. 

Data: Março 2022 
Local: Montes Claros/MG 
Nº aproximado de participantes:  
Custo aproximado: R$  

Formato: A definir  

Responsável pela execução: Gerência de Integração da Agência Peixe Vivo, CBH Verde Grande e 
Prefeitura Municipal de Montes Claros/MG (SEMMA) 

Seminário CGG: Manejo da Irrigação e Potencialidades do Sistema Agrovoltaico 

Data: Setembro/2021 
Local: A definir 
Nº aproximado de participantes: 70  
Custo aproximado: R$  

Formato: Presencial 

Responsável pela execução: Gerência de Integração da Agência Peixe Vivo e Escritório CBHVG 

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:secretaria@cbhverdegrande.org.br


CBH VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande  
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003 
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo  
Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais. 

   
 
 
 
 

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande  
Praça Lindolfo Laughton, nº 1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG  

Tel: (38) 3213 0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br  E-mail: secretaria@cbhverdegrande.org.br 

 

Assuntos objetos de discussão e trabalho do CBH Verde Grande para 2022: 

 

 Atividade Período 

01 
Implementação das Ações do Plano de Recursos Hídricos 

– Ferramenta MOP 
Integral 

02 
Articulação para implantação de Alternativas de 

Incremento de Oferta Hídrica - IOH 
Integral 

03 
Acompanhamento Alocação de Água – Sistemas Hídricos 

Verde Grande, Bico da Pedra e Estreito e Cova da 
Mandioca 

Integral 

04 Deliberação/Análise de Outorgas de Grande Porte  Integral 

05 
Conflitos pelo uso da água: impacto dos grandes 

empreendimentos na bacia 
Integral 

06 Sistema de Monitoramento MRDM – Grupo de Trabalho Integral 

07 
Projeto Águas do Verde Grande - Programa Produtor de 

Água 
Integral 

08 
Implementação da Cobrança pelo Uso dos Recursos 
Hídrico na Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande 

Integral 

09 
Programa de Educação Ambiental (PEA) da Bacia 

Hidrográfica do Rio Verde Grande 
Integral 

10 
Monitoramento Remoto das Captações na Bacia 

Hidrográfica do rio Verde Grande 
Integral 

11 
Gestão Integrada de Águas Superficiais e Subterrâneas na 

Bacia Hidrográfica do rio Verde Grande 
Integral 

 

Montes Claros (MG), xx de dezembro de 2021.  

 

 

 

 

 

  

 

 

Seminário CGVP: Manejo Eficiente na Irrigação / Gestão dos Recursos Hídricos nos Reservatórios 
de Estreito e Cova da Mandioca.  

Data: Abril/2021 
Local: A definir  
Nº aproximado de participantes:  
Custo aproximado: R$  
Formato: Presencial  

Responsável pela execução: Gerência de Integração da Agência Peixe Vivo e Escritório CBHVG 

Laila Tupinambá Mota 
Secretária do CBH Verde Grande 

Flávio Gonçalves Oliveira 
Presidente do CBH Verde Grande 

 

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:secretaria@cbhverdegrande.org.br


CBH VERDE GRANDE 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande  
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003 
Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo  
Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais. 

   
 
 
 
 

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande  
Praça Lindolfo Laughton, nº 1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG  

Tel: (38) 3213 0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br  E-mail: secretaria@cbhverdegrande.org.br 

 

FORMA DE MEDIÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações importantes:  

- Não foram consideradas reuniões de Grupos de Trabalho criados para apoio ao trabalho da CTC. 

Caso necessário, tais reuniões serão realizadas, preferencialmente, por meio de videoconferência. 

 

 

AVALIAÇÃO 

 
Planejamento das reuniões, evitando 
excesso de reuniões, exceto em caso de 
crise hídrica.  
 
Esta agenda irá medir o nível de 
organização da Agenda Anual de 
Atividades - AAA do Comitê de Bacia 
Hidrográfica - CBH pela entidade 
delegatária 
 

FÓRMULA 

 
(Nº de eventos realizados no período/Nº 
total de eventos planejados no período) 
x 100 
 
 
 
 
 
 
 

TOTAL DE AÇÕES PLANEJADAS PARA 2021 

Instâncias Total Planejado 

Reuniões Plenárias 2 

Reuniões da Câmara Técnica Consultiva 4 

Reuniões da Diretoria (DIREC) 4 

Reuniões da Comissão Gestora da Bacia do rio Gorutuba (CGG) 2 

Reuniões da Comissão Gestora da Bacia do rio Verde Pequeno (CGVP) 2 

Reuniões do Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão  3 

Eventos  ? 

TOTAL - 

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:secretaria@cbhverdegrande.org.br

